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Nad biegunem północnym
wisi dach z lodu.

Sensacyjne wyniki badań francuskiej ekspedycji
Sensacyjnym wynikiem pr.c 

swych poszczycić się może fran
cuska ekspedycja polarna, która 
przez cały rok badala zjawiska 
podbiegunowe wScoresby Sund we 
wschodniej Grenlandji. Według 
obaerwacyj tejże ekspedycji na 
wysokości ok. 100 kim. nad obsza
rami polarnemi ziemi istnieje ol
brzymi „parasol* czy .dach* z lo
du Przy badaniach swych posłu
giwała się ekspedycja tą samą me- 
todą, którą stosuje się przy po
miarach wielkich głębi morskich, 
a którą nazywa się .pionowaniem 
echowem". Stwierdza się miano
wicie, jak długiego czasu potrze
buje odgłos wystrzału, by dotrzeć 
do dna morskiego, by odbiwszy 
8li o nie, wrócić na statek. Po
nieważ znamy szybkość głosu 
(330 rn. na 1 sekundę), można 
węc na tej podstawie wyliczyć od
ległość dna morskiego. W ten 
sam sposób francuscy badacze do
konali pomiarów odległości owego 
.dachu lodowatego". Dach ten 
Składa się z drobniuteńkich czą

steczek wody, wielokrotnie mniej
szych od kropli, które razem wzią
wszy, spoiły się w jedną olbrzy
mią skorupę. Zdaniem uczonych 
francuskich dach ten odgrywa waż 
ną rolę w warunkach atmosferycz
nych północnej kuli ziemskiej. 
Spodziewają się oni udowodnić, 
że burze biorą swój początek w 
górnych strefach atmosfery nadbie- 
gunowej. Założenie stacji meteo
rologicznej na Grenlandji, zdaniem 
ich, oddałoby żegludze bardzo 
cenne przysługi.

Zjazd Rntfif Naczelnej
Polskiego Stronnictwo Chrześ 

oijańskiej Demokracji.

WCzęstochowie odbył się w u 
biegłą niedzielę kwartalny zjazd 
Rady Naczelnej Polskiego Stron
nictwa Chrześcijańskiej demokracji 
na tójym postanowiono utrzymać 
w całej pełni stanówisko opozy
cyjne Stronnictwa.

Szkoły rolnicze powiatu płockiego Milowi krokamiMil'.
w Płocku.

Nony rok szkolny rozpocznie 
się w obu szkołach dnia 15 listo
pada. Zapisy przyjmowane rędą 
do końca bieżącego miesiąca. Na
uka, poza wpisem, wynoszącym 10 
złotych, udzielana jest bezpłatnie. 
Uczniowie obowiązani są mieszkać 
w internacie, gdzie za utrzymanie 
płaci s ę około 25 złotych mieś ęcz- 
me, zależnie od cen artykułów spo
żywczych.

Nauka w Niegłosach podzielo 
na jest na dwa kursy i trwa półto
ra roku, w Trzepowie 1 rok. Miejsc 
w Niegłosach w bieżącym roku 30, 
w Trzepowie 50. Kandydaci obo
wiązani są przedłożyć świadectwo 
z ukończenia conajmniej 4 oddzia
łów szkoły powszechnej i 2-letnią 
praktyką z pracy w gospodarstwie 
i ukończony 18 rok życia lub 17 
jeśli chodzi o dziewczyny.

Szkoły rolnicze, wypuszczając 
rok rocznie kilkadziesiąt dobrze 
przygotowanych do swego zawodu 
młodych drobnych rolników, przy
czyniają się do podniesienia po
ziomu drobnych gospodarstw na 
Mazowszu Płockiem. Waźnem dla-

Rząd amerykański przezna 
czył ostatno nową poważną sumę 
25 miljcmów dolarów na zbrojenia. 
Z sumy tej 25 miljonów dolarów 
ma przypaść na lotnictwo lądowe 
i morskie, 10 miljonów na dalszą 
motoryzację armji.

W Stanach Zjednoczonych 
Ameryki Północnej liczba bezro
botnych wynosi wciąż jeszcze po
nad 10 miljonów ludzi, chociaż 

i od marca br. znalazło pracę oko- 
i ło 3 600.000 osób. Postanowiono 
‘ znacznie skrócić czas pracy, by 
I zatrudnić wszystkich.
' W Rumtinji na linji kolejo- 
. jowej Smaia Ploesti nastąpiła 

okropna katastrofa kolejowa. Po
ciąg towarowy wiozący 18 wago
nów cystern z naftą zderzył się na 
zakręcie z idącą luzem lokomoty 
wą. Nastąpił wybuch i cały po- 

; ciąg stanął w płomieniach. W ka- 
j tastrofie znalazły śmierć obsługi 

obu parowozów i kierownik pocią
gu-

Do Turcji wyjechali z Mos- 
? kwy delegaci rządu sowieckiego 

na uroczystość dzieclęciolecia re« 
publiki tureckiej. Na czele dele
gacji stoją komisarz wojny i ma
rynarki Woroszyłow i komisarz o- 
światy Bubnow.

W POLSCE.

U polskich wybrzeży mor
skich połowy ryb we wrześniu by
ły bardzo dobre Złowiono ogó
łem 325660 kilogramów ryb war
tości 187.947 zł.

Do Palestyny onegdaj wie
czorem wyjechało z Warszawy 700 
żydów. Z Constancy emigranci 
pojadą na pokładzie polskiego stat
ku „Polonia“.

„Sokół• płocki urządził z sobo
ty na niedzielę na zakończenie ub. 
sezonu sportowego zabawę tanecz
ną we własnym lokalu przy ul. Koś
ciuszki. Na zabawę przybyło około 
150 zaproszonych osób. Goście bawi
li s-ę wyśmienicie przy dźwiękach 
doborowego kawaretu vraz śpie
wie solowym. Dochód z zabawy 
przeznaczony jest na cele kultu
ralno-oświatowe „Sokoła*.

Obecnie .Sokół* płocki przy- 
gotowywa się do zimowego sezo
nu sportowego.

Narady w Izbie Rzemieślniczej 
we Włocławku w sprawach podatkowych. 
Utrzymanie czynnika obywatelskiego przy wymiarze po

datków Obniżenie zryczałtowanego podatku obrot.
Wojewódzka Komisja do spraw 

podatkowych przy Izbie Rzemie
ślniczej -we Włocławku odbyta swe 
pierwsze posadzenie, na którem 
rozpatrywano otrzymany projekt 
rozporządzeń a P. Prezydenta Rze
czypospolitej Pol. o ordynacji po 
datkowej, jak również sprawę sto
sowania zasady ryczałtu przy wy 
miarze podatku przemysłowego od 
obrotu dla druönych płatników, nie 
prowadzących ksiąg handlowych.

W sprawie projektowanej 
ordynacji podatkowej

Komisja do spraw podatkowych 
przy Izbie Rzemieślniczej przyszła

tego jest udostępnienie nauki nie
zamożnym rolnikom przez ufundo i 
wanie 50 siypeiojów dla uczn-.ów 
i uczenie szkół rolniczych (30 dla ! 
Trzepowa i 20 dla Niegłos) przez I 
Sejmik powi.-towy płocki. !

Starający S’ę o stypendjum po- i 
winien jednocześnie ze złożeniem ! 
podania o przyjęcie do szkoły wy- ! 
pełnić odpowiedni kwestjona jusz ’ 
w urzędzie gminnym, ewentualnie j 
złożyć podanie Urzędy gminne 1 
podania te (kwestjnnarjusze) wysy- j 
łają do Wydziału Powiatowego. 1

Aresztowanie no sali 
sądowej ■ 

redaktora „Katowitzer Ztng.“
Sąd Grodzili w Katowicach roz- 

I patrywał ontgdaj 20 spraw prze
ciwko odpowiedzialnemu redakto
rowi organu hitlerowskiego, wy
chodzącego pod nazwą „Kattowi- 
tzer Zeitung“ na Górnym Śląsku.

We wszystkich wypadkach p. 
Weber był oskarżony o zumiesz 
czanie zmyślonych faktów, mogą
cych wywołać niepokój publiczny 
a w innych znowu — o lżenie Na
rodu Polskiego.

Oskarżony został ogółem zasą
dzony na 7 miesięcy więzienia 
i 2500 zł. grzywny. Nadmitńlć 
wypada, żt poprzednio p. Weber 
został przez Sąd Okręgowy w Ka
towicach skazany za lżenie Narodu 
Polskiego i Państwa na 8 miesięcy 
więzienia i 3 miesiące aresztu.

Na wniosek prokuratora Sądj 
zarządził m ' 
wanie red.

I do przekonania, iż ordynacja w 
i formie projektowanej nie może być 

przyjęta i winna ulec zmianie przez
I wprowadzenie przepisów utrzymu 
«jących czynnik obywatelski .przÿ 
postępowaniu wymiarowem podat
ku przemysłowego od obrotu i do- 

i chodowego, wprowadzających ja
wność w postępowaniu wymiaro 
wem i udział bezpośrednio zainte
resowanego płatnika lub jego za-, 
stępcywpostępowaniu wymiarowem

W sprawie ryczałtu 
Komisla wystosowała do zarządu 
Izby Rzemieślniczej we Włocławku 
następujący wniosek

.Z końcem 1933 roku wygasa 
Rozporządzenie Ministra Skarbu o 
zryczałtowanym podatku przemy- i 
slowym od obrotu, w związku z i 
czem Wojewódzka Komisja dla 
spraw Podatkowych przy Izbie ■ 
Rzemieślniczej we Włocławku stwier , 
dza, że najwłaściwszą formą pobo- i 
ru tegoż podatku od rzemieślni- ; 
ków — drobnych płatników po i 
datku, nie prowadzących ksiąg han- i 
dlowych jest ryczałt podatkowy. i

Wobec tego Woj. Komisja do : 
spraw podatkowych jest za utrzy- i 
mantem zasady ryczałtu. Jednak I 
biorąc pod uwagę ogólną zmianę ! 
sytuacji gospodarczej i bardzo 
znaczny spadek obrotów, który w 
niejednej gałęzi rzemiosła docho 
dzi nawet do 70 % sposób wy
miaru zryczałtowanego podatku i 
lego wysokość winny ulec zmianie. 
A mianowrcie: za podstawę do 
wymiaru tego podatku należy brać 
wymiar ustalony za rok 1932 i 
1933 obniżając taryfę podatku na 
rzecz Skarbu o 33 proc.

. Mając powyższe na uwadze 
Woj. Komisja do spraw podatko
wych postanawia przedłożyć Tym
czasowemu Zarządowi Izby Rze 
mieślniczej we Włocławku prośbę 
o poczynienie u odnośnych Władz 
jak najenergiczniejszyęh starań ce
lem uzyskania zarządzenia obniża
jącego wysokość, zryczałtowanego 
podatku przemysłowego od obrotu*.

przed nowym rokiem szkolnym.
Na terenie powiatu płockiego 

istnieje Szkoła Rolnicza im. Płoc 
kiego Towarzystwa Rolniczego w 
Niegłosach dla chłopców i Szkoła 
Rolnicza żeńska w Trzepowie, obie 
utrzymywane przez Sejmik powia
towy płocki. Przeznaczone są dla 
dzieci drobnych rolników z Maj 
zowsza Płockiego i z powiatów są
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Wyrok w procesie
o krwawe zajścia w Grodzisku.

Z Rzeszowa donoszą o ogło
szeniu wyroku w procesie o krwa
we zajścia w Grodzisku podczas 
uroczystości kościelnych w oktawę 
Bożego Ciała. Z pośród 49 oskar
żonych 37 zostało skazanych na 
kary od 6 miesięcy do 4 lat wię
zienia. Obrońcy zapowiedzieli ape
lację. ...........................
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W związku z uznaniem Sowie
tów przez Stany Zjednoczone ko
misarz Litwinow udaje się via Ry
ga, Berlin i Hamburg doWaszyng 
tonu.

Wyjedzie on w towarzystwie 
pierwszego zastępcy prezesa Gos- 
planu Mezłauka. Komisarz Litwi
now pragnie utrzymać datę wy
jazdu w ścisłej tajemnicy w oba
wie przed natarczywością dzienni 

- karzy amerykańskich podczas po 
droży.

Prezes Mołotow wymieniany 
jest w moskiewskich kołach zagra
nicznych jako jeden z kandydatów 
na stanowisko pierwszego ambasa
dora ZSRR w Waszyngtonie. Wy
suwana jest również kandydatura 
obecnego wicekomisarza spraw za
granicznych i b ambasadora w 
Londynie Sokolnikowa.

Jako kandydata na ambasadora 
Stanów Zjednoczonych w Moskwie 
wymieniają obecnego posła Sta
nów Zjednoczonych w Rydze 
Max Murray’a, pozatem b. prezesa 
amerykańskiej komisji pomocy ?w 
czasie głodu w Rosji w roku 1921 
płk. Haskela oraz zastępcę sekreta
rza stanu Williama Builita, człon
ka najbliższego otoczenia prezy 
denta Roosevelta. Kandydatura 
senatora Boraha wogóle me wcho-

południowych przed zapowiedzią' 
nemi manifestacjami związków za 
wodowych dorożkarzy samochodo" 
wych i płatników podatkowych 
oraz szeregu innych, niezadowo
lonych z tych przedłożeń związków 
oraz stowarzyszeń kupieckich i prze
mysłowych.

Ogólne położenie rządu ocenia
ne jest raczej pesymistycznie.

w Seminarjum
Dnia 16 b m. jeden kapłan 

oraz 15 kleryków składali w pięk
nej kaplicy nowicjackiej w Potu- 
licach pierwsze swoje śluby.

Na uroczystość tę przybył 
wprost z Krynicy założyciel tej je 
dynej w swoim rodzaju placówki 
misyjnoj J. Em. Ks. Kardynał Hlond 
Prymas Polski, który odbierał oso-
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centrali niemieckiej Akcji katolic- 
kiej i centralnego biura episkooa 
tu niemieckiego. Ustalono, jj 
centrala ta mieścić się będzie w 
Dusseldorfie przy „Canisiushaus* 
W skład centrali wejdą przedsta 
wiciele diecezjalnych związki» 
Akcji Katolickiej po zatwierdzeniu 
ich w tej godności przez księży 
biskupów, którzy również wyzna 
czą przewodniczącego centrali 
Asystentem kościelnym nowej o/ 
ganizacji został kardynał dr Schul
te. Centrala niemieckiej Akcji Ka
tolickiej wydawać będzie własny 
miesięcznik „Kirche und Volk-, 
Akcja Katolicka w poszczególnych 
diecezjach Niemiec podlegać bę
dzie całkowicie miejscowemu bi
skupowi ordynarjuszowi. Na czele 
każdej z central składowych orga- 
nizacyj Akcji Katolickiej (młodzie
ży męskiej, młodzieży żeńskiej, ko 
biet, mężczyzn) obok mianowanych 
przez biskupa kierowników świec
kich stać będzie z ramienia bisku
pa asystent kościelny.

KAI
Dziś. Śród»

ÎlüiNmprmilezîbiJstira 
w konsulacie sowieckim 

we Lwowie.
Śledztwo w sprawie zabójstwa 

sekretarza konsulatu sowieckiego 
we Lwowie ustaliło, że zabójstwa 
dokonał z rozkazu ukraińskiej or 
ganizacji UON., 18 letni student 
Uniwersytetu Lwowskiego Michał 
Łemyk Do zabójstwa użyty był 
rewolwer svst „Orgesch“ kal. 7,65 
pochodzący z Niemiec. Zabójca 
stanie przed sądem doraźnym.

Zagranicznem.
biście ślubowanie od swoich sy
nów duchownych, w serdecznych 
słowach wskazując im wspólne po
słannictwo.

.Za wami świat. Przed wami 
wyżyny świętości i apostolski trud. 
Nad wami Bóg i Matka Najświęt
sza. Tam daleko miljony dusz, 
którym ofiara wasza stanie się zba
wieniem...-

Słowa Eminencji głęboko za
padły w dusze młodzieży duchow
nej. Były to zaślubiny młodych 
rycerzy Chrystusowych z miljono- 
wą polską rzeszą wychodźczą. By
ła to zapowiedź lepszego jutra dla 
braci naszych, ginących bezpo
wrotnie dla Boga i Polski.

i Da Bóg a niezadługo karna 
drużyna kapłańska przejdzie słupy 
graniczne i w szeroki wyleci świat. 
A potem w ofiarnej służbie spalać 
się będzie na każdy dzień ze 
Szczytnem hasłem na ustach „Wszy
stko dla Boga i polskiej rzeszy 
wychodźczej*. ___

przez Stany
W związku z wymianą depesz 

między Rooseveltem a Kalininem, 
minister spraw zagranicznych Ja- 
ponji oświadczył co następuje: 
».Rozumiemy fakt zaproszenia Li
twinowa do Waszyngtonu, wątpię 
jednak, aby r.ozmewy tam prowa
dzone doprowadziły do
Sowietów przez Amerykę. Konfe
rencja waszyngtońska niewątpliwie 
wykaże, czy współpraca narodu 
czysto kapitalistycznego z jedynem 
państwem komunistycznem świata 
jest możliwa. Jeżeli tak się stanie 
będzie to dowodem, że komu
nizm nie jest niebezpieczny. “Zbli
żenie sowiecko-amerykańskie bę
dzie więc jednym z największych 
eksperymentów w historji ludzko

UzgtdnieDle interprrtncęj
Konkordatu.

W związku z rozbieżnością in-, 
terpretacji niektórych punktów kon
kordatu, zawartego między Stolicą 
Świętą a Niemcami, do Rzymu 
przybył -uszędnik- niemieckiego -ml" ■ 
nlsterstwa spraw wewnętrznych i 
współpracownik von Pappena, Buttv . ■ 
mann, którego zadaniem będae. 
interpretację rozbieżną uzgodnić- 
Punkty sporne dotyczą głównje,

Zamylcanle.Rozwoju
W całym kraju władze staro

ścińskie zamykają oddziały Tow. 
.Rozwój*. Jako przyczyna poda
wane jest to, że Towarzystwo wy- 
kraczało przeciw obowiązującemu 
prawu i zagrażało bezpieczeństwu 
publicznemu. Jak wiadomo .Roz-

Zjednoczone.
ś:i. Rozwój wypadków w tym 
względzie Japonja śledzić będzie 
z żywem zainteresowaniem, ale 
mylą się wszyscy, którzy sądzą, że 
zbliżenie dwu narodów może za 
ważyć na sytuacji Japonji na Da
lekim Wschodzie“.

Ogłoszona niedawno statystyka 
wykazuje, że ogółem we wszystkich 
diecezjach we Francji (nie licząc 
Metzu i Strasburga) istnieje obec
nie 11.655 szkół powszechnych 
katolickich. Jeśli wziąć pod uwa
gę niezwykle trudne warunki dzi
siejsze, spowodowane wrogiem u- 
stosunkowaniem się do Kościoła 
pewnego odłamu społeczeństwa, 
liczba ta jest bardzo znaczna i 
świadczy o głębokiej religijności 
większości ludności francuskiej. W 
szkołach tych uczy się 824.595 
dzieci katolickich.

Największą ilość uczni wykazu
ją szkoły katolickie w zachodniej 
Francji. W niektórych diecezjach 
szkoły wyznaniowe, przewyższają 
znacznie liczebnie szkoły świeckie. 
Podobnie przedstawia się sprawa 
w diecezji Viviers, okolicy, ubogiej 
i górzystej, liczącej na 289.253 
mieszkańców 224.000 katolików wie 
rżących i praktykujących. Diece
zja Lille, posiadająca 43.000 uczni 
w swych szkołach wyznaniowych, 
również przoduje we Francji kato
lickiej, mimo, źe właśnie w tej 
okolicy ludność zatrudniona w wiel-

siębiorstwach przemysłowych, bar
dziej niż gdzieindziej poddana jest 
wpływom komunistów i bezbożni-

Diecezja Lionu posiada naj
większą ilość katolickich szkół 
powszechnych, bowiem 728 (55640 
uczni). Szkoły te wymagają 10 
miljonów rocznie, którą to sumę 
dostarcza rok rocznie społeczeń
stwo: 1 miljon dają opłaty szkol 
ne, zaś 9 miljonów otrzymuje się 
z ofiar i skladek dobrowolnych.

Jak widać z powyższego kato
lickie społeczeństwo we Francji 
nie szczędzi wysiłków, byle tylko 
dać swym dzieciom wychowanie w 
duchu zgodnym z nauką Kościoła.

I dzi w grę. Również nie znajdują ! W tych dniach odbyło się w 
i żadnego potwierdzenia pogłoski, { Kolonji pod przewodnictwem kar- 
1 by miał on przybyć do ZSRR z i dynała dr. Schulte zebranie przed 
: jakąkolwiek misją’polityczną. i stawicieli wszystkich sześciu archi- 
! Wedle wiadomości z kół ame , diecezyj niemieckich w sprawie u- 
i rykańskich, komisarz Litwinow ma tworzenia, w myśl życzeń Ojca św- 
l odjechać z Hamburga dnia 26 b. i uchwał ostatniej konferencji epi- 

m. na statku „Manhattan“. - skopatu niemieckiego w Fuldzie,

we Francji.
Protesty w całym kraju. — Gabinet Daladiera 

zagrożony
W dalszym ciągu obrad w Izbie ; sować jeszcze w ciągu godzin po' 

Deputowanych przemawiał min. La- ‘ 
moureux, podkreślając, że deficyt | 
budżetowy, obliczony na 7700000000 ! 
franków został zredukowany do 6 i 
miljardów Celem zapewnienia ró
wnowagi budżetowej trzeba się u 
ciec zarówno do oszczędności, jak 
i do nowych podatków. Oświad
czył również, źe nie da się nie
zbędnych sum osiągnąć drogą po ! 
życzki.

Przedstawiciel opozycji b. min. 
Deynand ostro krytykował projekt 
rządowy.

Premjer Daladier, polemizując 
z opozycją i uzasadniając projekt 
rządowy, zwrócił się do republi
kanów z wezwaniem o poparcie 
projektu.

Ostatnie projekty finansowe rzą 
du francuskiego oraz wnioski bud
żetowe, opracowane pod hasłem 
ogólnych oszczędności, wywołały | 
w opinji kraju silne protesty zwła- i 
szcza w związku z podwyższeniem 
szeregu podatków i opłat na rzecz 
różnych funduszów.

Szereg organizacyj zawodowych 
wypowiedziało się przeciw nowym 
projektom finansowym rządu. M. i. 
na wczoraj zapowiedziane były ma
nifestacje protestacyjne. Związek 
zawodowy dorożkarzy samochodo
wych zwołał wiec swych pracowni
ków w celu udania się do parla
mentu podobnie jak i Inne zwią
zki, które przyłączają się do tego 
kroku, dla zadokumentowania swe
go niezadowolenia z projektowanej- 
ustawy finansowej rządu.

Sytuacja parlamentarna jest bar 
(lio naprężona. Ogólnie liczą się 
z możliwością przesilenia rządo
wego.

Daladier wyraził wobec izby 
życzenie, aby sporne artykuły jego 
przedłożenia finansowego przeglo-

• P“b
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KRONIKA MIEJSKA PŁOCKA
KALENDARZYK.

Dziś, Środa 25 pażdz—Jana Kaniego, 

futro- Czwartek 26 paźdz. —Ewarysta.

Dyżury lekarskie
Środa 25 paźdz.—dr- Jarocki, Piłsudskie* 

2. fel- 105.

Dyżury aptek
Środa 25 paźdz — Śmigielski. Grodzka-

B i b 1 j o t e k i
8łbł]oteka Parafjaína I Czytelnia (Dobrzyń
ska 5) otwarta jest codziennie od godz. 5 
do 7 popołudniu oprócz niedziel l świąt.

Muzeum Diecezjalne
stwarle codziennie od godz. 10—12. i od 
Ig—IR w dni świąteczne w godz. od 12 

do 13 oraz od 16 —18

Muzeum Mazowsza Płockiego 
Dziel HiBtaryozno-Kulturalny

(Rynek Kanoniczny 8) otwarty we wtorki 
piątki i niedziele, od godz. 11 do 13.

Dział Przyrodntozo-LudozEiawozy 
(Rynek Kanoniczny 2 ,.Pod Opatrznością", 
otwarty w poniedziałki od godz. 9.30 do 
11.30, w środy od 8-10. w niedziele od 

godż. 10—13.

Poradnia Przeciwalkoholowa
Polskiego 1-twa Hy glenicznego otwarta 
we wtorki, środy i piątki od 7 —9 wlecz. 
Pogadanki w poradni są we wtorki i pią

tki od godz. 8—9.

Temperatura
® dniu wczorajszy tsn o godz- 8 rano 

0 godz. 12 4- 2^. o godz. 17 4- 1°.

Wiadomości kościelne

± Nabożeństwa w dniu 11 
listopada, W związku z obcho
dami, jakie zorganizowane będą we 
wszystkich szkołach Okręgu War
szawskiego w dniu 11 go listopada 
z okazji 15-ej rocznicy odzyskania 
niepodległości, Kurja diecezjalna 
na wniosek Kuratorjum Szkolnego 
wydała zarządzenie, aby w dniu 
tym były odprawione uroczyste 
mbotenstwa dla młodzieży szkol
nej- Przedtem ogłoszone zostało 
* .Miesięczniku Pasterskim" roz 
porządzenie diecezjalne, aby z po
wodu uroczystego obchodu w ca
łym kraju rocznicy niepodległości 
państwa polskiego J.ks. Probosz
czowie i Rektorzy kościołów od
prawili nabożeństwa w sobotę 11 
listopada. Co do godziny rozpo
częcia mszy św. wypada porozu
mieć się z miejscowym Komitetem 
obchodu, aby mogli uczestniczyć 
”• nabożeństwie wszyscy przed- 
Ątawiciele władz oraz instytucyj 
^rganizacyj w obrębie paraitji

W Płocku nabożeństwo główne 
odprawione będzie w. Bazylice Ka
tedralnej o godz. 9 m. 30 rano. 

[wSomościpotoczne

H Zgon ollary katastrofy 
™Moohodow©j pod Bodxono- 
T*®- Qont«n*i Antoni, przewie- 
Ä f° 8tw*«ei katastrofie sa* 
“«bodowej pod Bodzanowem do

szpitala św. Trójcy i przebywający 
w nim na kuracji, mimo usilnych 
zabiegów lekarskich, zmarł onegdaj.

n Wykłady dla matek i po
pularne dla pielęgniarek. Od 
dnia 12 listopada Kat. Stów. Polek 
w Płocku organizuje w każdą nie
dzielę po południu o godz. 5 wy
kłady dla młodych matek i męża
tek z dziedziny bigjeny i pielęg
niarstwa. Podobne wykłady, lecz 
o charakterze popularnym dla pie
lęgniarek, niań i innych osób, urzą- 

I dzane będą w środy o godz 8-ej 
wieczorem, począwszy od dn. 15 

- listopada.
■ Niewątpliwie wykłady te wzbu 

dzą należyte zainteresowanie. Bliż 
szych informacyj udziela Biuro Kat.

j Sto»-. Polek, Stary Rynek hh 22, 
j od godziny 4 do 6 wiecz.

' Pt Podziękowanie W. P. 
! Notarjuszowi Eugenjuszowi Płoskie 
! mu za bezinteresowne sporządzenie 
j aktu darowizny placu dla Straży 
• Pożarnej Ochotniczej w Płocku 
i oraz W. P Kazimierzowi Staszewskie- 
I mu za bezinteresowne sporządzenie 
i planu tegoż placu, składa gorące 
I podziękowanie

Zarząd 
I Ochot. Straży Pożar.

I w Płocku

i = Polowanie na króliki i 
I bażanty. Podawaliśmy niedawno 
i plan polowań zimowych, organizo

wanych przez Płockie Tow. Racjo
! nalnego Polowania. Oprócz wy

mienionych w tym planie polowań, 
urządzonych będzie 5 polowań zbio

I rowych dla ęjiętnych członków 
T-wa na króliki i bażanty.

H Studnie w ogródkach 
działkowych. Na wyznaczonym 
przez Magistrat m. Płocka gruncie 
na ogródki działkowe, sąsiadujące 
z lotniskiem, urządzonych będzie 
10 studzien, aby ułatwić odpowied
nie nawodnienie ogródków. Już 
obecnie przygotowane są na lotni 
sku betonowe rury do projektowa
nych studzien.

H Utrudnienia transporto
we na Wiśle. Wywóz zboża z 
Płocka i innych miast nadwiślań
skich do Gdańska jest obecnie 
bardzo utrudniony z powodu braku 
barek. Polskie Zakłady Zbożowe 
zakontraktowały w Gdańsku 70 ba
rek na magazyny zbożowe. Kilka
naście berlinek znów utknęło na 
mieliźnie pod Brdy-Ujściem; obec
nie dopiero, gdy poziom wody na 
Wiśle podniósł się, berlinki spły
nęły z mielizny.

pą Na polach płockich mnó
stwo -mysz i -kretów. Idąc w 
stronę lotniska i terenów przezna
czonych na ogródki działkowe, wi
dzi się na polach ogromne mnó
stwo nor wygrzebanych przez my
szy polne, tych ogromnych szkod
ników naszych pól. Również zau
ważyć się daje dużą ilość kopczy
ków usypanych prez krety. Tak 
samo zagospodarzyły się myszy 
i krety na lotnisku.

Kto Hł w RodzM pieniądze?
Ze spraw, Jakich wiele przesuwa się przez 

sale sądowe
W tych dniach Sąd Grodzki w 

w Płocku rozpatrywał jedną z licz
nych spraw o pewnem zabarwieniu 
charakterystycznem, jakiemi obcią
żone są sądy grodzkie.

Zamieszkały w Radziwiu przy 
ul. Dobrzykowskiej p. J. Czerniak 
zameldował w policji, że w ostat
nich dniach sierpnia ukradziono

że w chwili podrzucenia pienię
dzy oskarżony Gościniak był w 
swoim domu.

Wobec tych danych Sąd Grodz
ki doszedł do wniosku, że oskar
żeni nie są winni inkryminowanych 
im czynów. Bronił oskarżonych 
p. mec. Lutyński.

I

mu 23 zł., które przechowywał w 
swoim mieszkaniu, w zamkniętej 
na klucz szafce. Równocześnie za
znaczył, iż w tym czasie brat jego 
Wojciech znajdował się ze swymi 
kolegami nieletnimi, St. Bieńkiem ; 
i J. Gościniakiem, z któremi odra- i 
biał lekcje.

Po odrobieniu lekcyj Wojciech 
wyszedł w pole, a wróciwszy 
wkrótce, zastał jeszcze swych ko 
lęgów z sąsiedztwa w mieszkaniu 
swego brata. Wobec tego podej
rzenie o kradzież padlo na Bieńka ' 
i Gościniaka. i

Na przewodzie sądowym ze- 1 
znawał Jan i Wojciech Czerniak ’ 
oraz Sz. Pąskuda, który powie 
dział, iż widział wybiegających z ' 
ogrodu Czerniaka obu oskarżoaych i

Inni świadkowie, jak St. Go
ściniak, Helena Flak i A. Miko- j 
łajczyk ustalali, gdzie w czasie i 
dokonywania kradzieży przebywał > 
Bieniek, twierdzili, że cieszy się 
dobrą opinją. Jednocześnie Miko
łajczyk podała, że i na nią padło 
podejrzenie o dokonanie kradzieży, j 
bowiem w jej stronę prowadziły j 
ślady stóp chłopca, podrzucające I 
go pieniądze. Pieniądze bowiem 
podrzucono w ogrodzie — brako 
wato tylko jednej złotówki.

Świadkowie — L. Świetlik oraz ' 
Wł. Zarębski i inni wykazywali ; 
niemożliwość dokonania kradzieży ’ 
przez Gościniaka. Zarębski ze- I 
znał, iż w krytycznym czasie Go- i 
ściniak nie był w domu, gdyż za- I 
nosił ojcu do warsztatu w Płocku 
obiad. Św. Świetlik znów ustalił,

H Zachorowania i zgony na 
choroby zakaźne w powiecie 
płockim. W czasie od 15.X do 
21.X b. r. zanotowano następujące 
wypadki zachorowań i zgonów na 
choroby zakaźne: miasto Płock na 
płonicę 26 osób, na błonicę 1 oso
ba, na różę 1 osoba, na gruźlicę 1 
zgon, Miszewko — na płonicę 1 
osoba, Ciachcin — na płonicę 2 
osoby, Zagroba — na jaglicę 2 
osoby, Tłubice — na dur brzuszny 
2 osoby, Mała Wieś — na gruźlicę 
1 zgon, Główczyn — na odrę 2 
osoby, Nakwasin — na odrę 1 
osoba, Dzierżanowo — na odrę 2 
osoby, Łubki —na jaglicę 2 osoby, 
Worowice i Góra na jaglicę po 
1 osobie, Podgórze — na błonicę 
1 osoba.

Razem w powiecie płockim w 
tym czasie było 2 chorych na dur 
brzuszny, 29 chorych i 2 zgony na 
płonicę, 2 chorych na błonicę, 
5 chorych na odrę, 1 chorych na 
różę, 2 zgony na gruźlicę i 6 cho
rych na jaglicę. Przeprowadzono 
31 dezynfekcyj.

H Książki z Płocka dla dzie
ci robotników polakłch we 
Francji. Polska Misja Katolicka 
we Francji zwróciła się do Kurji 
diecez. o przysłanie większej ilo
ści wydawanej w Płocku przez 
firmę .Bei« Detrycltówie* Htstorjl 
św. ks. T. Kowalewskiego dl« dzie 
ci robot, polskich we Francji.

Ceny rynkowe « Płocku.
Na wczorajszym targu ZbOŻOW/IB w Pło

cku płacono za: (w metrach):

Żyto . . .zł- 13.50
Pszenica . ... 20.—
Owies . „ 11-—
Jęczmień zbierany „ 13.50

,, browarny . 5, —•—
Otręby pszenne . ,, —•—:

żytnie „ —.—
Kartofle . ... 3 60

Ceny w ]atkaoh: (za kilogr.:) 
Wołowina . . .zł. 1.00
Cielęcina . . . „ 0.90
Wieprzowina .. 140
Schab . . >. 1.60
Słonina . . . ... 1.80

Na rynku nabiałowym:
Jaja (za mendel) • zł. 1.40
Masło wyborowe klg . .. 3.80 (hurt).

,, „ „ . „ 4.20 (detal).
Na rynku w kawałkach klgr 2 40 do 2 60.

R A O J O.
Środa 25 października

WARSZAWA 7.00 »Kiedy ranne 
wstają zorze« 12 25 Przegląd Prasy 
Polsk 12.35 Koncert. 15 10 Kom Państw. 
Inst. Eksport 15 15 Płyty. 15.25 Kom. 
gosp. 15.35 Płyty. 16.40 Skrzynka po
cztowa. 16-55 Koncert. 17.50 Skrzynka 
pocztowa roln. 18.00 Transm. z Krakowa, 
18.20 Piosenki 19.05 Rozmaitości. 19.40 
Progr. na jutro. 20.00 Piosenki. 21.00 
Recital Poznania. 22.10 Trans, z Krako
wa. 22.30 Muzyka taneczna.

Czwartek 26 października

WARSZAWA 7.00 „Kiedy ranne 
wstają zorze." 12.05 Płyty. 12.25 Prze
gląd Prasy Polsk. 12.35 Płyty. 15 lQ 
Kom. Państw. Inst. Eksport. 15.15 Płyty. 
15.25 Kom. gosp. i 5.35 Płyty- 16.55 
Płyty. 17.50 Skezynka pocztowa roln. 
18.00 Odczyt- 19 05 Rozmaitości. 19.25 
Odczyt aktualny. 19 40 Progr. na jutro. 
20 00 Koncert. 21.00 Skrzynki pocztowa 
techn. 22.10 Muzyka taneczna

8 p. a. I.
odbędzie się dnia 27 b.m.

o godz. 9-ej w Płocku na 
Nowym Rynku.

Bill aiii. im .PROMIEŃ- 
Fr.WAWROWSKIIS-lca
Płock, ul. Kościuszki 1, tel. 3,96 

Wykonuje nlMi roboty 
wchodzące w zakres

elttM HNl 
liitalatjjiiytb 

naw i popnokL
Sprzedaż batetyj ) ładów«-, 
nie akumulatorów. 

twUMi. WrtiwllftŁ
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Z MRZOWSZR PŁOCKIEGO Wyrodni brada zagłodzili sua siosirç,
więzioną w chlewie we wsi Miłodroże powiatu płockiego.

SIERPC.
Wystawa przysposobienia 

rolniczego. Dnia 22 bm. w Sier
pcu otwarta z stała wystawa ekspo 
natów rolniczych młoJzieźy pra
cującej w konkursach przysposo
bienia rolniczego.

Wystawę otworzył o godz. 1 
przewodniczący Powiatowej Kom. 
Przysposób. Roln. p. A. Karpiński. 
Przemówienie okolicznościowe wy
głosił p. starosta Roźałowski. Wszys
cy podziwiali wspaniałe okazy róż
nych roślin rolniczych oraz udeko
rowane stoliki i napisy.

Dwie specjalne komisje egza 
minowały młodzież rolniczą. W 
wszystkich prawie znać było wel 
ki postęp, wszyscy prawie wyka 
zali zrozumienie i miłowan e za
dań rolnika oraz potrzebę szerze 
ma oświaty rolniczej

Biskup włocławski
u Ojca świętego.

Ojciec św. przyjął na audjencji 
prywatnej J E Ks. Biskupa Ra- 
dońskiego, ordynarjusza diecezji 
włocławskiej.

Mhipimnilintwinii!
Onegdaj został ogłoszony wy

rok w procesie o zajścia w Łapa 
nowie Zasądzeni zostali: Franci
szek Stochel na 15 miesięcy wię
zienia, Feliks Smoter na jeden 
rok, Antoni Dzóbek na n-k, Frań 
Ciszek Zacbarjasz na 7 miesięcy, 
Marja Hejmo na 6 miesięcy, Śte- 
fauja Satowa na 6 miesięcy, Anna 
Bai-rai na 10 miesięcy. Jakób Hej 
mo na 6 miesięcy, Franciszek Ry- 
bana na rok, Andrzej Kubowich 
na 7 miesięcy.

Wszyscy zasądzeni zostali po
nadto na utratę praw obywatel- 
skich na przeciąg 5 lat i pono
szenie kosztów sądowych Pozo 
stałych 6 oskarżonych uniewinnio 
no

Za wyjątkiem Stochela, wszyst
kim zasądzonym darowano na pod
stawie amnestji połowę lub całą 
karę.

cementowego.
Jak wiadomo, Minist. Przemy

słu i Handlu wystąpiło do sądu 
kartelowego o rozwiązan e szeregu 
umów kartelowych, zawartych w 
polskim przemyśle cementowym.

Sąd kartelowy w składzie: prze
wodniczący sędzia Sądu Najwyż
szego Stanisław Giżycki, sędzia 
Sądu Najwyższego Witold Święcic
ki, sędzia Sądu Najwyższego Jan 
Namitkiewicz, sędzia kartelowy 
Ignacy Matuszewski, sędzia karte
lowy Marjan Szydłowski, po roz
poznaniu sprawy, postanowił 12 z 
tych umów, dotyczących firm kra
jowych rozwiązać, wniosek Ministra 
Przemysłu i Handlu co do rozwią
zania innych wymienionych w tym 
wniosku umów pozostawić bez 
uwzględnienia,

Wyróżnianym zes. ołem i po 
szczególnym konkursistom rozdano 
Ciekawe i wartościowe nagrody w 
portrei dyplomów, książek rolni
czych prenumeraty „Przysposobię 
ma Roln-czego“. Zabawa ludowa 
zakończyła ważny dzień dla mło 
dzieży rolniczej. Sem,

Wieś Miłodroże, gminy Biała 
I powiatu płockiego stała się tere 
i nem wstrząsając, j zbrodni, która 
I poruszyła głęboko całą ok-licę 
i Zamożny g spodarz Wojciech 
: Kowalski miał dwóch starszych 

synów Andrzeja i Luciana i 20-to 
' letnią córkę Rozalję. Córka ta

PRACOWNIA MEBLI KLUBOWYCH 
i tapczanów automatycznie otwieranych 

WŁADYSŁAWA SŘORY 
PŁOCK, UL. KOŚCIUSZKI 7

Wykonuje wszelkie roboťy wchodzące w zakres tapicersćwa jak również po
prawki i reperacje, po cenach przystępnych. Wykonanie solidne i punktualne.

Zallłnd Krawiecki Wl. Sikorskiego
Płock, Kolegjalna 13 ( om Bo Détrvchów) 

przyjmuj0 i wykonuje starannie wszelkie roboty dla W npgc 
Duchowieństwa, jak to: sutanny, pólsutanniki, palta, burki 

oraz pokrycia fuier.
Poza tem wykonuje się wszelkie roboty w zakres kra
wiectwa wchodzące. Ublorv męskie i uczniowskie. 

CENY PRZYSTĘPNE. WYKONANIE SOLIDNE.

PODRECZHIKI SZKOŁHE UŽDfflfiHE •
kupuje i sprzedaje po cenach przystępnych

KSIĘGARNIA POLSKA
PŁOCK — TUMSKA 4.

WIELKI WYBÓR MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH

PO CENACH KONKURENCYJNYCH.

I Ogłoszenia drobne. |

KllfhflW samotny z długolet- 
&IUUIU1& niemi świadectwami
poszukuje posady od 1-go listopa 
da zgłoszenia do administracji
„Głosu Mazowieckiego.“

B^kńt 2 kuchni^ oraz pokój z i 
rUllUj oddzielnym wejściem z 
wygodami do wynajęcia od 1 go 
listopada w Hotelu Polskim

Podrecznim Szkolne
Materjały piśmienne

i Przybory szkolne

firma

poleca

B-cla DETRYCHOWIE
Płock, Kolegjaina 13.

VICHY
GĄSECKIEGO 

do przyrządzenia 
w domu wody mi
neralnej sztucznej 
Żądalole w aptekach 

i składach.

Matki!!!
Żądajcie w apte
kach i składach 
aptecznych hy 
gjeiiicznej przy- 
•sypki dla dzieci 
,,Puder Dzidzi“ 
(x kogutkiem) 
utrzymujący 

ciało dziecku’ w 
zdrowiu i czys

tości.

USUMAC BEZ íladuPIEQI
Fl»MY,WA«nY.orAlEHIINE
UMAasiciai HATwaaiv’
- "W«ulm. Bunrtci.wcci_____

poznala na wiosnę młodego chłoń- I 
ca, syna gospodarza sąsiedniej wsi I 
z którym bez wiedzy ojca zare’I 
czyta się. '' I

Narzeczony ten był niezamot- I 
nym człowiekiem, to też obaj bra I 
cia Kowalscy I

sprzeciwili się I 

wyjściu siostry za biednego kon- | 
kurenia. I

Wobec tego Rozalja zażądała I 
i od ojca odpisania przypadającej na I 

nią część majątku, postanawiając I 
. mimo wszystko wziąć ślub z na. I 
i rzeczonym. I

Gdy spotkała się z odmową ojca I 
I i braci, zagroziła ucieczką z dom 
i oświadczając, że za rok, po dojí 

ściu do pełnoletności zażąda sądo
wnie przyznania jej części majątku. 

Dwaj wyrodni bracia Lucjan i 
Andrzej postanowili pokrzyżować 
siostrze zamiary i uknuli

zbrodniczy plan

Pod groźbą zabicia sterroryzo- 
wali ojca, zbudowali

w chlewie klatkę,

I do której w nocy zamknęli nie
szczęśliwą siostrę. Sąsiadom i na
rzeczonemu oświadczyli, że siostra 
wyjechała do krewnych w War 
szawie.

W chlewie zbrodniczy bracia 
więzili swą siostrę przez szereg 

i miesięcy
Trzymana w tak okropnych wa

runkach, o głodzie i chłodzie, wię
ziona wśród brudu razem z trzodą 

1 chlewną, nieszczęśliwa dziewczyna

zmarła.

Pochowano ją cichaczem, niko
go nie zawiadamiając o pogrzebie.

O strasznej śmierci Rozalji Ko- 
I walskiej dowiedz alo się kilku są- 
! siadów. Zbrodniczy bracia pod 
J groźbą zabicia wmusili tych sasia- 
i dów do zachowania tajeminicy.
I Policja dowiedziała się o tej 

zbrodni przypadkowo. Wszczęto 
śledztwo, które wykazało między 

i innemi, że wyrodni bracia karmili 
j więzioną w klatce siostrę tym sa

mym pożywieniem co trzodę chlew
ną. Staną za zbrodnię swą przed 
sądem.

; Poplernltlc L 0. P. P. 
i Poteiit Dnu OszczednoM
j J. E. Ks. Arcybiskup metropo- 
; lita Twardowski wydał zarządzenie 
1 treści następującej: Dzień 31 p>ź- 
i dziernifca poświęcony jest w ca

lem państwie szerzeniu idei oszczę
dności. Tę wielce pożyteczną ak
cję społeczną kładziemy na serce 
Wielebnemu Duchowieństwu i po
lecamy, by w drugiej połowie |>»ź 
dziernika zachęcali do niej wier
nych przez odpowiednie przemó
wienia tak w kościele jako też ir 
szkole.
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CENY OGŁOSZEŃ: x. jeden wier.z m/m. ne .tronie tytułowej 40 gr„ w tekście 30 gro.zy, na .tronie o,t«tnje1 15 gro.ty 
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